

Efterretninger

om

**Nyssums højere Realskole,**

**for Skoleaaret 1867—68.**

---

**Kjöbenhavn.**

S. L. Möllers Bogtrykkeri, st. Helliggeiststræde 32.

1868.

I følge meddelt Bevilling af Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet oprettedes Realskolen i St. Kongensgade Nr. 67, i August 1863, med det Formaal at føre Disciplene saa vidt frem, at den dem meddelte Undervisning med Hensyn til Omfang vilde kunne tilfredsstille Fordringerne efter de i Bekjendtgjørelserne af 18de Sept. 1855 og 1ste August 1857 indeholdte Bestemmelser.

For Skolens Virksomhed efter dens Oprettelse er der aflagt Regnskab i de de paafølgende Aar udkomne Skoleprogrammer, hvoraf det fremgaaer, at allerede i det 4de Aar (cfr. Program 1866—67) 2 Disciple afgik fra Skolen efter at have indstillet sig til den udvidede Forberedelsesexamen ved Universitetet (højere Realafgangsexamen) og bestaaet.

Den i Aaret 1865 paabegyndte Forandring med Hensyn til Sprogenes Rækkefølge indtræder fuldstændigt til næste Skoleaar, idet Engelsk da vil blive det første fremmede Sprog, hvori der meddeles Undervisning, istedetfor Tydsk.

---

## Udsigt over hvad der i det forløbne Aar er gennemgaaet i de forskjellige Lærefag.

### 1ste Forberedelsesklasse

er i Reglen, da en stor Del af dens Disciple optages i 5 Aars Alderen, delt i 2 Afdelinger.

Dansk. Den yngre Afdeling, der lærer at læse ved Hjælp af Lydmethoden, har benyttet løse Bogstaver og Borgens og Rungs ABC til Læsning af enkelte Ord (de 3 første Övelser). I Forbindelse med Lyd- og Læseövelserne har det været tilsigtet at vænne Disciplene til en korrekt og tydelig Udtale saavel af enkelte Ord som af hele Sætninger. Af Speckters „Fabler för Börn” (oversatte af Chr. Winther) ere adskillige lette Fabler benyttede til dette Öjemed.

Disciplene i den ældre Afdeling have fra Skoleaarets Begyndelse benyttet Læsebog (Borgens og Rungs Læsebog, 1ste Kursus). Næsten hele den prosaiske Del er gennemgaaet og mange af Smaadigtene bag i Bogen, der ere lærte udenad. Ved Siden af Oplæsningen er der lagt Vægt paa Opfattelsen og Gjengivelsen af det Læste (først i Samtaleform, senere mere sammenhængende) og Udenadstavning. Bibelske Fortællinger, knyttede til foreviste Billeder, ere blevne meddelte og gjengivne. Den geographiske Undervisning er paabegyndt uden Bog, kun ved Hjælp af Globus og Landkort.

Regning. Den yngre Afdeling beskæftiges med at lægge til og trække fra indtil 100 ved at tælle — frem eller tilbage.

Den ældre Afdeling har lært indenfor 1000 at lægge til og trække fra Tal  $< 1000$  og mod Slutningen af Aaret ej blot ved at tælle — frem og tilbage — i højere og lavere Talorden, men tillige ved at støtte sig til de lærte Tabeller. Med de Viderekomne er Multiplikation paabegyndt. Den lille Regnetabel er lært (Multiplikation og Division som fortsat Addition og Subtraktion).

Skrivning. I denne Klasse benyttes alene Tavle og Griffel — Taltegn, Bogstaver og enkelte Ord (engelsk Skrift).

### 2den Forberedelsesklasse.

Dansk. Af Funch, Rögind og Warburgs danske Læsebog er gennemgaaet S. 36—98 (De tre grønne Kviste), samt en stor Del af Digtene bag i Bogen, der ere lærte udenad. Retskrivningen, der fra Begyndelsen er forberedt ved Lydmethodens, er i denne Klasse

videre bleven forberedt ved Udenadstavning og ved Smaapensa, der læres udenad i Hjemmet og paa Skolen nedskrives paa Tavle.

**Religion.** Det nye Testamentes Historie indtil Udsigt over Kirkens Historie efter Apostlenes Dage efter Balslevs Bibelhistorie. Psalmer.

**Geografi.** Indledningen og Europa indtil Schweitz efter Rimestads mindste Geografi. At faae Landkortet indprentet i Hukommelsen har stedse været Hovedsagen.

**Regning.** De fire Regningsarter med Talstørrelser indtil 10,000, men i Multiplikation og Division med den ene Faktor og Divisor  $< 10$ . Den lille Regnetabel.

**Skrivning.** Sammenskrift (Retskrivning) paa Tavle, Bogstaver og enkelte Ord paa Papir (engelsk Skrift).

### 3die Forberedelsesklasse.

**Dansk.** Funch, Rögind og Warburgs danske Læsebog S. 36.—98. Nogle af Digtene bag i Bogen ere lærte udenad. Nedskrift paa Tavle af udenad lærte Smaastykker er i Aarets Løb bleven afløst af Nedskrift paa Papir og har henimod Aarets Slutning afvexlet med Diktatstil.

**Tydsck.** Rungs Elementarbog S. 1—40. De enkelte Sætninger ere blevne oversatte saavel Ord for Ord som i Sammenhæng og derpaa gjengivne fra Dansk paa Tydsck, ved hvilke Övelser, der stedse have været ledsaget af Udenadstavning, Disciplene tillige ere gjorte bekjendte med Verbernes Böjningsformer, idet disse stedse ere blevne sammenstillede med de tilsvarende i Modersmaalet; i Forbindelse hermed har Opmærksomheden været henvendt paa forekommende Kjöns- og Flertalsformer.

**Religion.** Det nye Testamentes Historie indtil Udsigt over Kirkens Historie efter Apostlenes Dage efter Balslevs Bibelhistorie. Psalmer.

**Geografi.** Asien, Afrika og Amerika efter Rimestads mindste Geografi; forrige Aars Pensum er tillige blevet repeteret.

**Historie.** Efter Barfods Ledetraad: forfra til Kristian den 3die

**Regning.** De fire Regningsarter med ubenævnte og benævnte Tal (mundtlig Regning og Tavleregning). Den større Regnetabel.

**Skrivning.** Sammenskrift paa Tavle er i Aarets Løb afløst af Sammenskrift paa Papir (engelsk Skrift).

**Tegning.** Helstedes Tegnehefter, 1ste og 2det Hefte.

## 4de Forberedelsesklasse.

**Dansk.** Funch, Rögind og Warburgs danske Læsebog er bleven benyttet til Oplæsning, Fortælling og den enkelte Sætnings Analyse. Sætningens Dele og Ordklasserne ere indövede, alene ved Hjælp af Læsebogen, til hvilken den grammatiske Undervisning i Dansk saavel i denne som i de følgende Klasser har støttet sig. 2 Stile om Ugen, Nedskrift af udenadlærte Smaastykker eller Diktat.

**Tydsck.** Curtmanns Lesebuch für die Stufe der Anschauung (omtrent 40 Sider). Substantiver, Adjectiver, Talord, Pronominer og Verber ere lærte efter Simonsens Formlære og indövede ved Hjælp af Læsebogen og Materialier (Holbeck og Petersen), hvoraf de 9 første Stykker ere benyttede til mundtlige og skriftlige Övelser. Smaadigte. I ugentlig Nedskrift af et udenad lært Stykke.

**Engelsk.** Listovs Ledetraad ved den første Undervisning i Engelsk (1ste Afdeling). De danske Stykker ere blevne mundtlig oversatte.

**Religion.** Balslevs Bibelhistorie og af Sammes Forklaring til Luthers Katekismus: Indledningen og de ti Bud. Psalmer.

**Geografi.** Efter Rimestads mindre Geografi: Indledningen, Danmark, Norge, Sverrig, Rusland og Storbritanien.

**Historie.** Barfods Ledetraad i Danmarks Historie.

**Naturhistorie.** Pattedyr efter Sahlertz Pattedyrenes Naturhistorie.

I dette Fag har der været lagt Vægt paa i de lavere Klasser at bringe Eleverne til paa en saa fyldig og afrundet Maade som mulig at beskrive de Dyrs Udseende, der enten i Afbildning eller paa anden Maade forelægges dem, saavel som deres Opholdssted, Levemaade, Nytte o. s. v., hvorimod der her mindre er taget Hensyn til Systemet. Af denne Grund er derfor Sahlertz Naturhistorie i Aar benyttet i denne Klasse, og vil til næste Aar hlive benyttet i den følgende Klasse, Lützens Lærebog derimod i de højere Klasser.

**Regning.** De fire Regningsarter og deres Anvendelse i Reguladetri efter Hansens Tavleregningsopgaver, 1ste Del. Den store Regnetabel.

**Skrivning.** Sammenskrift efter foreskrevne Ord eller Forskrifter.

**Tegning.** Helsteds Tegnehefter, 2det og 3die Hefte.

## 5te Forberedelsesklasse.

**Dansk.** Funch, Rögind og Warburgs danske Læsebog er bleven benyttet til Oplæsning, Gjengivelse og Analyse. Den enkelte Sætning (Sætningens Dele, Ordklasser) saavel som Sætningsforbindelser (Hovedsætninger og Bisætninger) har været Gjenstand for Analyse. 2 Stile om Ugen ere skrevne paa Skolen — Diktat, Oversættelse eller Gjengivelse af en mundtlig meddelt lille Fortælling.

**Tydsck.** Curtmanns Lesebuch für die Stufe der Anschauung (omtrent 40 Sider). Substantiver, Adjektiver, Talord, Pronominer og Verber (fuldstændigere end i foregaaende Klasse) efter Simonsens Formlære og indövede ved Hjælp af Læsebogen og Materialier (Holbech og Petersen), hvoraf Stykkerne 10—21 ere benyttede til mundtlige og skriftlige Övelser. Smaadigte. 1 Stil om Ugen.

**Engelsk.** „Listovs Ledetraad ved den første Undervisning“ (2den Afdeling) med Undtagelse af de sidste danske Stykker. De danske Stykker ere blevene mundtlig og skriftlig oversatte.

**Fransk.** Af Hauschilds Elementarbog de franske og danske Stykker 1—140. Ugentlig er skrevet en Stil efter samme Bog. Hjelpeverberne og regelmæssige Verber og de væsentlige Regler for Flertals- og Hunkjønndannelsen ere lærte,

**Religion.** Balslevs Bibelhistorie og af Sammes Forklaring til Luthers Katekismus: Indledningen og de 10 Bud. Psalmer.

**Geografi.** Efter Rimestads mindre Geografi: Indledningen og Europa.

**Historie.** Efter Kofods Udtog: forfra til de romerske Kejsere.

**Naturhistorie.** Krybdyr, Padder og Fiske samt repeteret Pattedyrene efter Lützens mindre Lærebog.

**Regning.** De fire Regningsarter og Reguladetri med hele og brudne Tal efter Hansens Tavleregningsopgaver, 2den Del. Hjemmeregning. Den store Regnetabel.

**Skrivning.** Sammenskrift efter Forskrifter (dansk og engelsk Skrift).

**Tegning.** Helsteds Tegnehefter, 4de og 5te Hefte.

## Iste Realklasse.

Dansk. Funchs Læsebog for Mellemlasserne og de højere Klasser er bleven benyttet til Oplæsning, Gjengivelse og Analyse. Digte efter Bergs poetiske Læsebog. 2 Stile om Ugen ere skrevne paa Skolen — Gjengivelse af en mundtlig meddelt Fortælling.

Tydsk. Grubes Karakterbilder aus der Geschichte und Sage (omtr. 50 Sider). Simonsens Formlære. Digte efter Kellers „Mustersammlung“. 1 Stil om Ugen efter Holbech og Petersens Materialier.

Engelsk. Listovs engelske Læsestykker og Stiløvelser, 1ste Afdeling, med Undtagelse af S. 87—103. 1 Stil om Ugen.

Fransk. Af Jean Pios Læsebog for Mellemlasserne S. 1—45. Ugentlig er skrevet en Stil efter Hauschilds Elementarbog. I Grammatikken er forrige Aars Pensum repeteret, Tidernes Dannelse og endel uregelmæssige Verber lærte.

Religion. Balslevs Bibelhistorie: forfra til Kirkens Historie. Udvalgte Afsnit af det Nye Testamente, navnlig af Evangelierne og Apostlernes Gjerninger. Efter Balslevs Forklaring til Luthers Katekismus de to første Troens Artikler. Psalmer.

Geografi. Efter Rimestads mindre Geografi: Vest- Syd- og Mellemeuropa samt Asien.

Historie. Efter Kofods Udtog: Fra de puniske Krige til Slutningen af Oldtiden; Nordens Historie; Frankrigs Historie til 1328.

Naturhistorie. Leddyr og Blöddyr efter Lützens mindre Lærebog, samt mundtlig gennemgaaet enkelte Planter.

Regning. Reguladetri med brudne Störrelser, omvendt og sammensat Forhold, Gjennemsnits- Delings- og Procentregning og tildels Regning med fremmed Mönt, Maal og Vægt samt Decimalregning efter Hansens Tavleregningsopgaver, 2den og 3die Del. Hjemmeregning. Efter Steens elementære Arithmetik: forfra til S. 32 med de dertil hørende Opgaver.

Skrivning. Sammenskrift efter Forskrifter (dansk og engelsk Skrift).

Tegning. Helsteds Tegnehefter, 5te Hefte. Geometrisk Tegning er paabegyndt. Tegning efter Klodser.

### 3die Realklasse (Afgangsklassen).

Dansk. Funchs Læsebog for Mellemklasserne og de højere Klasser er bleven benyttet til Oplæsning, Gjengivelse og Analyse. Hovedtrækkene af den danske Literaturs Historie indtil Begyndelsen af vort Aarhundrede ere gennemgaaede. Digte efter Bergs poetiske Læsebog. 1 Stil om Ugen: Gjengivelse eller friere Opgaver.

Tydsck. Grubes Karakterbilder aus der Geschichte und Sage, erster Theil (65 Sider) og i Maanedslæsning Töpfers Udvalg af den tydske Literatur (omtrent 100 Sider). Simonsens Formlære og Taaffes Syntax. Digte efter Kellers Mustersamling. 1 Stil om Ugen efter Lorentzens Stiløvelser.

Engelsk. Listovs „Stories and Sketches” S. 1—78. Kursorisk Marryats „The children of the New Forst” (200 Sider). Oversættelse fra Dansk til Engelsk efter Listovs Stiløvelser, 2den Afde-  
ling. 1 Stil om Ugen.

Fransk. Borrings Etude littéraire S. 62—186. 1 Grammatikken ere de uregelmæssige Verber repeterede, Reglerne for Definis, Subjonctifs og Participiets Brug lærte. 1 Stil om Ugen efter Gre-gersens Stiløvelser.

Religion. Balslevs Bibelshistorie: forfra til Kirkens Historie; udvalgte Afsnit af det Nye Testamente, navnlig af Evangelierne og Apostlernes Gjerninger. Balslevs Katekismus: de 2 første Troens Artikler. Psalmer.

Geografi. Velschows Lærebog (med Benyttelse af Rimestads i nogle Partier af den fysiske Geografi): Europa.

Historie. Efter Koføeds Udtog af Verdenshistorien: den gamle Historie og de nordiske Rigers Historie.

Naturhistorie. Leddyr og Bløddyr efter Lützens Lærebog Nr. 2, samt de Tokimbladede efter Ströms „Begyndelsesgrundene af Planterigets Naturhistorie”.

Naturlære. Efter Holtens Naturlære: Vægtfylde, Haarrörs-virkning, luftformige Legemers Ligevægt, Bevægelseslæren, Varme-lære og Magnetisme. Efter Petersens Naturlærens kemiske Del: Meteorologien, navnlig Fugtighedslæren. Efter Johnstrups Kemi: de kemiske Grundstoffer og deres vigtigste Forbindelser.

Mathematik. 1 Arithmetik: Potens i udvidet Betydning, Ligninger af 1ste og 2den Grad, Logarithmer, sammensat Renteregning, Differents og Kvotienttrækker efter Steens Algebra. Prak-



tiske Övelser. Efter Mundts Geometri: S. 83 indtil Slutningen samt repeteret forfra til S. 79. Praktiske Övelser.

Regning. Vexelregning, blandede og sammensatte Opgaver til Repetition af det tidligere Lærte, samt Logarithmers Anvendelse ved sammensat Renteregning, Annuitet og Amortisering efter Hansens Regnebog for de højere Realskoler. Hjemmeregning.

Tegning. Frihaandstegning, geometrisk Tegning efter Sime-sens geometriske Tegnélære, 2det og 3die Hefte, samt paabegyndt Projektionstegning.

### Sang.

Undervisningen har omfattet Indövelse af Skalaer, lettere Tone-afstande (Intervaller) samt Treklangene i Forbindelse med Indövelse af 1- og 2-stemmige Sange, dels Psalmer af Berggreens 2-stemmige Koralbog, dels verdslige Sange, uddragne af forskellige Samlinger og Sangböger, saavel af alvorligere som livlig Karakter.

### Gymnastik og Svömning.

Undervisningen har omfattet forberedende Övelser (Gang og Löben), blandede Övelser (med og uden Apparat), Springen i Højden og Længden, Klattren saavel paa lodrette Redskaber som paa Skraastangen, desuden med de højere Klasser militære Övelser — Marsch, Evolutioner og Geværexercits. Af Geværexercits er lært: den sidste nye Methode for Remingtongeværet. De militære Övelser bliver der paa Grund af deres fremtidige Betydning for Eleverne lagt særdeles Vægt paa. I denne Sommer har ingen Svömning fundet Sted paa Gruud af Mangel paa en Svömmestation ikke altfor langt fra Skolen, hvorimod Gymnastiken er fortsat.

For Fremtiden forventes en Svömmeanstalt paa Langelinie at kunne benyttes.

---

Lærefagenes ugentlige Timefordeling  
i Skoleaaret 1867—68.

Lærefagene.	Forberedelsesklasserne.					Realklasserne.	
	1	2	3	4	5	1	3
Religion . . . . .	•	2	2	2	2	2	2
Dansk . . . . .	8	6	4	4	4	3	3
Tydsck . . . . .	•	1	3	4	3	3	2
Engelsk . . . . .	•	•	•	2	2	2	2
Fransk . . . . .	•	•	•	•	2	2	2
Geografi . . . . .	•	3	3	2	2	2	2
Historie . . . . .	•	•	2	2	2	2	2
Naturhistorie . . . . .	•	•	•	2	2	2	2
Naturlære . . . . .	•	•	•	•	•	•	2
Mathematik og Regning .	6	4	4	4	3	6	6
Skrivning . . . . .	6	4	2	2	2	2	2
Tegning . . . . .	•	•	1	2	2	2	2
Gymnastik . . . . .	3	3	3	3	3	3	3
Sang . . . . .	1	1	1	1	1	1	1
Ugentlig Timeantal . . .	24	24	25	30	30	32	33

Disciplene.

I Aarets Løb ere 12 Disciple optagne, 4 udtraadte (3 paa Grund af Fraflyttelse fra Byen). Skolens Disciple ere fordelte i følgende 7 Klasser:

1ste Forberedelsesklasse . . .	7	Disciple.
2den — . . . . .	4	—
3die — . . . . .	14	—
4de — . . . . .	8	—
5te — . . . . .	4	—
1ste Realklasse . . . . .	6	—
3die — (Afgangsklassen) .	2	—

Disciple modtages fra 5 Aars Alderen og helst uforberedte.

Ved en Discipels Indmeldelse i Skolen betaales for den første Maaned. Udmeldelse kan skee til senest 14 Dage inden Udgangen af den foregaaende Maaned.

---

### Skolens Lærere.

J. S. Nyssum, Cand. theol., Bestyrer (Dansk, Tydsk, Mathematik og Regning).

Hr. Beissel, Chr., (Fransk og Historie).

- Hjorth, J. S., Cand. polit. (Engelsk).

- Leerbeck, J., Stud. med. (Naturhistorie).

- Höeg, G., Pastor (Religion og Geografi).

- Dittmann, A. E., Intendant (Skrivning).

- Nyssum, M. R., Stud. jur. (Dansk og Geografi).

- Kabell, E. F., Artillerilieutenant (Mathematik, Naturlære og Tegning).

- Jensen, L. J., Stud. theol. (Dansk).

- Jensen, C., Gymnastiklærer (Gymnastik og Svømning).

- Hertz, A., (Sang).

- Engel, J. C., Stud. philol. (Dansk).

---

### Den naturhistoriske Samling.

er i Aarets Løb dels ved Gaver dels ved Kjøb bleven forøget med:  
Et Abeskelet; Kranier af Pindsvin, Egern, Kat, Isbjörn (foræret af Discipel Larsen) og Raadyr.

Udstoppede: Havörn, Taarnfalk, Duehög, Grönsæt og Moseand (forærede af Stud. med. J. Leerbeck).

I Spiritus: de almindelige Krybdyr og Fiske, forskellige Krebs og Indvoldsorme.

I Skoleaaret 1868—69 bruges følgende Böger:

1ste Forberedelsesklasse.

Borgen og Rungs ABC og danske Læsebog for Begyndere (nyeste Udgave).

2den Forberedelsesklasse.

Funch, Rögind og Warburgs danske Læsebog for de lavere

Klasser. Listovs Ledetraad, 1ste Afdeling, 3die Udgave. Balslevs Bibelhistorie. Hammerichs „100 Psalmer“. Rimestads mindste Geografi. Et Atlas (helst Rimestads). Bulls Sange, 1ste Samling.

### 3die Forberedelsesklasse.

Funch, Rögind og Warburgs danske Læsebog for de lavere Klasser. Listovs Ledetraad, 1ste Afdeling, 3die Udgave. Balslevs Bibelhistorie. Hammerichs „100 Psalmer“. Rimestads mindste Geografi. Et Atlas (helst Rimestads). Barfods Ledetraad i Danmarks Historie. Hansens Regnebog, 1ste Del. Bulls Sange, 1ste Samling.

### 4de Forberedelsesklasse.

Funch, Rögind og Warburgs danske Læsebog for de lavere Klasser. Curtmanns Lesebuch für die Stufe der Anschauung. Simonsens tydske Formlære. Holbech og Petersens Materialier. Listovs Ledetraad, 1ste Afdeling, 3die Udgave. Balslevs Bibelhistorie. Sammes Forklaring til Luthers Katekismus. Rimestads mindre Geografi. Rimestads Atlas. Barfods „Ledetraad i Danmarks Historie“. Sahlertz Pattedyrenes Naturhistorie. Hansens Regnebog, 1ste og 2den Del. Bulls Sange, 1ste Samling.

### 5te Forberedelsesklasse.

Funch, Rögind og Warburgs danske Læsebog for de lavere Klasser. Curtmanns Lesebuch für die Stufe der Anschauung. Simonsens Formlære. Holbech og Petersens tydske Materialier. Et tydsk Lexikon (helst Bresemanns). Listovs Ledetraad, 2den Afdeling. Plötz's Syllabaire. Balslevs Bibelhistorie og Forklaring til Luthers Katekismus. Rimestads mindre Geografi. Sammes Atlas. Kofods „Almindelige Verdenshistorie i Udtog“. Sahlertz Fuglenes og de koldblodige Hvirveldyrs Naturhistorie. Hansens Regnebog, 2den Del. Bulls Sange, 1ste Samling.

### 1ste Realklasse.

Funchs danske Læsebog for Mellemlasserne og de højere Klasser. Bergs poetiske Læsebog. Grubes Karakterbilder aus der Geschichte und Sage, 1ster Theil. Kellers Mustersammlung deutscher Gedichte. Simonsens tydske Formlære. Holbech og Petersens Materialier. Et tydsk Lexikon. Listovs engelske Læsestykker og Stiløvelser. Lassens Læsebog for de lavere Klasser. Beissels franske Ordformer. Balslevs Bibelhistorie og Forklaring til Luthers Katekismus. Det nye Testamente. Psalmebog til Kirke- og Hus-Andagt. Rimestads mindre Geografi og Sammes Atlas.

Kofods „Almindelige Verdenshistorie” i Udtog. Lützens Lærebog Nr. 2. Hansens Regnebog, 3die Del. Steens elementære Arithmetik og Opgaver i det indledende Kursus. Bulls Sange, 1ste Samling.

### 2den Realklasse.

Funchs danske Læsebog for Mellemklasserne og de højere Klasser. Bergs poetiske Læsebog. Grubes Karakterbilder aus der Geschichte und Sage. Simonsens tyske Formlære og Taaffes Syntax. Holbech og Petersens Materialier. Et tydsk Lexikon. Listovs Læsestykker, 2den Afdeling. Sammes Stiløvelser, 2den Afdeling. Engelsk Lexikon (helst Rossings). Pios Læsebog for Mellemklasserne. Beissels „Franske Ordformer og de væsentlige Dele af Sætningslæren”. Lassens Övelser til den franske Grammatiks Elementer, 2den Del. Fransk Lexikon. Balslevs Bibelhistorie og Forklaring til Luthers Katekismus. Det Nye Testamente. Psalmebog til Kirke- og Husandagt. Rimestads mindre Geografi og Sammes Atlas. Kofods „Almindelige Verdenshistorie i Udtog”. Lützens Lærebog i Naturhistorie Nr. 2. Hansens Regnebog, 3die Del og Sammes Regnebog for de højere Realskoler. Steens elementære Arithmetik, elementære Algebra og Opgaver i det indledende Kursus. Mundts Geometri. Bulls Sange, 1ste Samling.

### 3die Realklasse.

Funchs danske Læsebog for Mellemklasserne og de højere Klasser. Bergs poetiske Læsebog. Grubes Karakterbilder aus der Geschichte und Sage, erster Theil. Simonsens tyske Formlære og Taaffes Syntax. Tydsk Lexicon. Listovs Stories and Sketches. Sammes Stiløvelser, 2den Afdeling. Engelsk Lexicon (helst Rossings). Borrings Etudes littéraires. Beissels „Franske Ordformer og de væsentlige Dele af Sætningslæren”. Gregersens dansk-franske Övelser. Fransk Lexikon. Balslevs Bibelhistorie og Forklaring til Luthers Katekismus. Det Nye Testamente. Psalmebog til Kirke- og Husandagt. Velschows Geografi og Rimestads Atlas. Kofods „Almindelige Verdenshistorie i Udtog”. Lützens Lærebog i Naturhistorie Nr. 2. Ströms Plantelære. Hansens Regnebog for de højere Realskoler. Steens elementære Arithmetik og Algebra. Mundts Geometri. Holtens „Læren om Naturens almindelige Love”. Bulls Sange, 1ste Samling.

Skolens Karakterbog faaes hos Hr. Boghandler Hagerup.

Den skriftlige Examen afholdes den 10de, 11te, 13de og 14de Juli, den mundtlige den 16de, 17de og 18de Juli, i følgende Orden:

1ste Forberedelsesklasse.

- Torsdag Kl. 5—6..... Regning.  
Fredag Kl. 1—2..... Gymnastik.  
Løverdag Kl. 9—10..... Dansk.

2den Forberedelsesklasse.

- Torsdag Kl. 11—12.... Dansk.  
— Kl. 5—6..... Regning.  
Fredag Kl. 10—11.... Geografi.  
— Kl. 11—12.... Religion.  
— Kl. 1—2..... Gymnastik.  
Løverdag Kl. 10—11.... Sang.

3die Forberedelsesklasse.

- Torsdag Kl. 9—10..... Historie.  
— Kl. 10—12.... Dansk.  
— Kl. 6—7½..... Regning.  
Fredag Kl. 9—11..... Geografi.  
— Kl. 11—12.... Religion.  
— Kl. 1—2..... Gymnastik.  
— Kl. 5—6..... Tydsk.  
Løverdag Kl. 10—11.... Sang.

4de og 5te Forberedelsesklasse.

- Torsdag Kl. 9—10..... Engelsk.  
— Kl. 10—11.... Religion.  
— Kl. 11—12.... Historie (4de Fbkl.)  
— Kl. 12½—1½. Naturhistorie.  
Fredag Kl. 10—11.... Historie (5te Fbkl.)  
— Kl. 11—12.... Geografi.  
— Kl. 12—1..... Dansk.  
— Kl. 1—2..... Gymnastik.  
— Kl. 6—7..... Tydsk.  
Løverdag Kl. 9—10..... Fransk (5te Fbkl.)  
— Kl. 10—11.... Sang.

1ste Realklasse.

- Torsdag Kl. 10—11.... Tydsk.  
— Kl. 11—12.... Geografi.

Torsdag	Kl. 12 $\frac{1}{2}$ —1 $\frac{1}{2}$ .	Dansk.
—	Kl. 5—6.....	Naturhistorie.
Fredag	Kl. 9—10.....	Engelsk.
—	Kl. 10—11.....	Arithmetik.
—	Kl. 11 $\frac{1}{2}$ —12 $\frac{1}{2}$	Historie.
—	Kl. 1—2.....	Gymnastik.
—	Kl. 6—7.....	Fransk.
Löverdag	Kl. 9—10.....	Religion.
—	Kl. 10—11.....	Sang.

3die Realklasse.

Torsdag	Kl. 10—11.....	Tydsk.
—	Kl. 11—12.....	Geografi.
—	Kl. 12 $\frac{1}{2}$ —1 $\frac{1}{2}$ .	Dansk.
—	Kl. 5—6.....	Naturhistorie.
—	Kl. 6—7.....	Geometri.
Fredag	Kl. 9—10.....	Arithmetik.
—	Kl. 10—11.....	Engelsk.
—	Kl. 11 $\frac{1}{2}$ —12 $\frac{1}{2}$	Historie.
—	Kl. 1—2.....	Gymnastik.
—	Kl. 5—6.....	Naturlære.
—	Kl. 6—7.....	Fransk.
Löverdag	Kl. 9—10.....	Religion.
—	Kl. 10—11.....	Sang.

Nye Disciple prøves Torsdagen den 16de Juli Kl. 12 og Löverdagen den 18de Juli Kl. 11, eller Mandagen den 17de August Kl. 11, dog helst den förstnævnte Dag.

Alle, der have Interesse for Skolen, navnlig Disciplenes Forældre og Foresatte, indbydes til at overvære den mundtlige Examen.

I det nye Skoleaar begynder Undervisningen efter endt Sommerferie Mandagen den 17de August Kl. 9.

Kjöbenhavn, i Juli 1868.

**J. S. Nyssum.**